



Anexa nr. 2

ACADEMIA ROMÂNĂ
SCOSAAR

**FIŞA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR MINIMALE
conform CNATDCU**

Candidat: *Ciuocă STEFANICA AURORA*
Candidat:

FIŞA DE VERIFICARE
a îndeplinirii standardelor minimale

Data:

15 martie 2019

Semnătura:



FISA

DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR

MINIMALE PENTRU OBȚINEREA ABILITĂRII

Prof. univ. dr. Aurora Ciucă

Indicator	Denumirea indicatorului	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1.1.	Monografii 1. Aurora Ciucă, <i>Persoana fizică în dreptul internațional public. Prolegomene</i> , Editura Lumen, 2017, ISBN:978-973166-452-1 2. Aurora Ciucă, <i>Vespasian V. Pella și idealul păcii prin drept</i> , Editura Lumen, 2019, ISBN 978-973-166-514-6 3. G. Scripearu, Aurora Ciucă, V. Astărăstoaei, C. Scripearu, <i>Deontologie judiciară. Syllabus</i> , Editura Sedcom Libris, Iași, 2009, ISBN: 987-973-670-314-0 4. Aurora Ciucă, <i>Statut personal și naționalitate în dreptul internațional privat</i> , Editura Lumen 2019, Iași, ISBN:978 973 166 5115 (reditare, volum apărut la Editura Fundației Axis, 2005) 5. G. Scripearu, Aurora Ciucă, V. Astărăstoaei, C. Scripearu, <i>Introducere în biodrept. De la bioetică la biodrept</i> . Editura „Lumina Lex”, București, 2003, ISBN: 973- 588-630-8 6. G. Scripearu, Aurora Ciucă, V. Astărăstoaei, C. Scripearu, <i>Bioetica, științele vieții și drepturile omului</i> , Editura Polirom, Iași, 1998, ISBN: 973-683-196-5 Cursuri 7. Aurora Ciucă, <i>Drept internațional public</i> , Ed. a III-a, Editura Lumen, 2018, ISBN 9789731665023 8. <i>Drept internațional public</i> , ediția a II-a revăzută și adăugită, Editura Fundației Axis , Iași, 2005, ISBN: 973-7742-17-6 9. <i>Drept internațional public</i> , Editura Cugetarea, Iași, 2000, ISBN: 97399445-4-x 10. Aurora Ciucă, <i>Protecția internațională a drepturilor omului</i> , ed. a II-a, Editura Fundației Academice Axis, Iași, 2004, ISBN: 973-7742-11-7 11. <i>Protecția internațională a drepturilor omului</i> , Editura Sanvially, Iași, 1998, ISBN 973-98119-3-0	8 8 4 8 4 4 4 7 3,5 3,5 3,5	Pe carte

	Traduceri de cărți		3,5
12.	Aurora Ciucă, Alina Gentimir, Rodica Boca, <i>Vespasian V. Pella, Criminalitatea colectivă a statelor și dreptul penal al viitorului</i> , Editura Hamangiu 2017, ISBN 978-606-27-0911-2		5
13.	Aurora Ciucă, Vespasian V. Pella, <i>Reprimarea pirateriei</i> , Editura Institutul European, Iași, 2015, ISBN:978-606-24-0131-3		5
TOTAL 67			

I.2.	Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională	1 3	Pe articol/studiu
1.	Aurora Ciucă, <i>Romanian Contributions To The Codification Of International Law: Vespasian V. Pella</i> , European Journal of Law and Public Administration, Vol. 5, NO. 2 (2018), pp.153-162, ISSN-Print:2284-5968; ISSN -Online: 2458-1046, indexat în Google Scholar, Index Copernicus, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, CEEOL, KVK, WorldCat, ERIH PLUS, HeinOnline, J-Gate DOI: http://dx.doi.org/10.18662/lumenlaw.2017.0501.02		1
2.	A. Ciucă, <i>Gloss on the Protocole on Dialogue</i> , Supliment la Revista Curierul Judiciar, Conferința SRDE Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al UE, Editura CH Beck, 2018 (Indexat CEEOL, Hein Online, EBSCO), http://www.curieruljudiciar.ro/		1
3.	A. Ciucă, <i>The right to conscientious objection</i> in European Journal of Law and Public Administration vol 5, nr.1(2017), ISSN-Print:2284-5968; ISSN -Online: 2458-1046, indexat în Google Scholar, Index Copernicus, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, CEEOL, KVK, WorldCat, ERIH PLUS, HeinOnline, J-Gate DOI: http://dx.doi.org/10.18662/lumenlaw.2017.0501.02		1
4.	Aurora Ciucă, <i>The Collective Criminality Of States And The Criminal Law Of The Future. Introductory Study</i> , European Journal of Law and Public Administration, Editura Lumen, vol. 4(2), pages 119-132, December, RePEc:lum:ejpal:v:4:y:2017:i:1:p:119-132 DOI: https://doi.org/10.18662/elja/21		1
5.	Aurora Ciucă, <i>Jurisprudential Landmarks Regarding the Informed Consent</i> , European Journal of Law and Public Administration, Vol.4, no.1 (2017), pp.25-33, https://www.ceeol.com/search/journal-detail?id=444		1
6.	A. Ciucă, <i>Vespasien Pella</i> , Galerie Des internationalistes francophones, Société française pour le droit international, Sous la direction de Franck Latty, 2017, http://www.sfdi.org/contributeurs/		3
7.	A. Ciucă, <i>Provocările drepturilor omului în Europa</i> , Revista Moldoveneasca de drept international și relații internaționale, nr.2/2017, pp.2011-219, ISSN1857-1999, E-ISSN 2345-1963, http://isindexing.com/isijournaldetails.php?id.6504 (impact 0.845 on International Citations Report)		1
8.			1

9.	Aurora Ciucă, <i>Limba in dreptul international</i> , Revista Moldoveneasca de drept internațional și relații internaționale, .4(Vol.11)/2016, pp.513-519, ISSN1857-1999, E-ISSN 2345-1963, (factor de impact relativ:0,719 (2015)	1
10.	A. Ciucă, <i>Interesul superior al copilului. Noi sensuri ale unei "formule magice"</i> , IDEO, Romanian Journal of Philosophical and Social Studies, Vol.2 (2017), Issue 1, pp.3-10, ISSN:2537-124x (print version), ISSN:2537-1258 (electronic version), http://ideo.acadiasi.ro/sites/default/files/papers/Ideo-2017-1-08.pdf (CEEOL index)	1
11.	A. Ciucă, <i>Family Reunification- The ECJ and the ECHR Approach</i> , în Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al U.E., Conferință internațională, Ediția a III-a, Octombrie 2016, Supliment la Revista Română de Drept European, Ed. Cezar Manda, Cristina Elena Nicolescu, Crina Ramona Rădulescu, Editura Wolters Kluwer Romania, 2016, pp. 37-45, (ISSN 2068-8083) www.WoltersKluwer.ro	3
12.	Aurora Ciucă, <i>The Death Row: An Argument for Death penalty Abolition?</i> , in Transdisciplinarity and Communicative Action, 2015, Medimond International Proceedings, Bologna, Italy, ISBN 978-88-7587-713-2, indexed in Scopus Science Direct and Thomson Reuters Conference Proceedings Citations, Index-Science (ISI Web of Science)	1
13.	Aurora Ciucă, <i>European Citizenship-Case Law Evolutions</i> , Supliment Revista Română de Drept European, Conferință internațională Probleme actuale ale spațiului politico-juridic al U.E., Ediția a II-a, octombrie 2015, pp.79-84, Ed. Wolters Kluwer, ISSN 2068-8083, www.WoltersKluwer.ro	3
14.	Aurora Ciucă, <i>Strangers and Estrangement- A Human Rights View</i> , Procedia Social and Behavioral Sciences, Vol.149, 2014, pp.180-183, ISSN 1877-0428, indexed in Scopus Science Direct and Thomson Reuters Conference Proceedings Citations, Index-Science (ISI Web of Science), http://www.sciencedirect.com/science/article/S18770428	1
15.	Aurora Ciucă, <i>The Faces of Self in the Public Mirror</i> , European Journal of Law and Public Administration, Vol.1, Issue 1, pp.21-30, 2014, Editura Lumen, www.econpapers.repec.org/article/lumenjlpal	1
16.	A. Ciucă, <i>Dreptul international in cheie europeană</i> , volumul Perpetua misiune a administrației publice de a fi în serviciul societății, editor coordonator Maria Orlov, Institutul de Științe Administrative din Republica Moldova, Caietul Științific nr.6/2014, Chișinău, pp.409-414, ISBN 978-9975-66-390-8	1
17.	Aurora Ciucă, Roxana Prisacariu, <i>The Newest Challenges of the Oldest Minority. On Roma Inclusion</i> , Noua Revistă de drepturile omului vol.9, Ianuarie-Martie, nr.1/2013, pp.12-26, revista indexată CEEOL, ISSN 1841-4710, www.revistadrepturileomului.ro , Social Science Research Network (SSRN) www.ssrn.com	1
18.	Aurora Ciucă, <i>Abuzul de drept</i> , Revista Română pentru Educație Multidimensională, Vol.5, Issue 2, December 2013, pp.137-140, Editura Lumen Iași, ISSN: 2066-7329, Index Copernicus, Ideas,RePEC, EconPapers, SSRN, CEEOL, www.ideas.repec.org/a/v5y2013i2p137-139.htm	1
19.	Aurora Ciucă, <i>L'intérêt de l'enfant à naître versus le droit à l'identité de la personne</i> , Noua Revistă de drepturile omului nr.4/2012, pp.3-11, CEEOL, CH Beck,ISSN 1841-4710, www.revistadrepturileomului.ro ,	1
20.	Aurora Ciucă, <i>On the Charter of Fundamental Rights of the European Union and the EU Accession to the European Convention on Human Rights</i> , Eastern Journal of European Studies, Volume 2011, 2(1): 57-65, ISSN 2068-651X, Index Copernicus, Open J Gate, RePEc, Social Sciences Information Space, Ulrichsewb, www.ejes.uaic.ro	1

21.	Aurora Ciucă, <i>Human Rights in the Era of Globalization</i> , Buletinul Științific al UMK, nr. 20/2011, pp.53-62 ISSN: 1221-4876, www.umk.ro Index Copernicus, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, Ceeol, Journal Seek de la Questia V. Ciucă, A. Ciucă, <i>The Myriapod's Soul: The Multiplying of Things and Law of Creativity</i> , Innovations, Propriété intellectuelle et innovation dans la concurrence globale, De Boeck, Nr.32, 2010/2, pp.181-185, Publisher De Boeck Supérieur, Cairn International Edition, ISBN- 978 280 416 155 2, www.cairn-int.info/publications-Ciuca-Aurora-20367.htm	3
22.	Aurora Ciucă, <i>Citizenship between National and International. Discussion on a Case</i> , The New Review on Human Rights, nr.2/2010, CH Beck Publishing House, ISSN 1841-4710, www.revistadrepturileomului.ro , (CEEOL)	1
234.	Aurora Ciucă, <i>Human Rights Questions: From Bioethics to Biolaw</i> , Buletinul Științific al UMK, nr. 19/2010, pp.31-35, Editura Cugetarea, ISSN: 1221-4876, www.umk.ro , Index Copernicus, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, Ceeol, Journal Seek de la Questia	1
24.	Aurora Ciucă, <i>Conceptul de demnitate a ființei umane în bioetică și biodrept (II)</i> , Revista Română de Bioetică, vol.8, nr.3/2010,p.25-29,ISSN:1583-5170, www.bioetica.ro (factor de impact relativ: 0,478, factor de impact referinta:1.005)	1
25.	Aurora Ciucă, <i>Conceptul de demnitate a ființei umane în bioetică și biodrept</i> , Revista Română de Bioetică, vol.7, nr. 2/2009, pp.5-12, ISSN:1583-5170, www.bioetica.ro (factor de impact relativ: 0,478, factor de impact referinta:1.005)	1
26.	Aurora Ciucă, <i>The United Nations' Security Council Reform: still a Utopia?</i> Revista Caiete de Drept internațional,nr.25(4/2009), pp. www.caietedrept.eu , http://journal.indexcopernicus.comkarta.php?action	1
27.	Aurora Ciucă, <i>CJCE: Hotărârile Kadi și Al Barakaat sau Antiterorism vs. Drepturile omului</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului nr. 2/2009, CH Beck Publishing House, ISSN 1841-4710, www.revistadrepturileomului.ro , (CEEOL)	1
28.	Aurora Ciucă, <i>Tratatul de la Lisabona. Puncte de reformă și drepturile omului</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului nr. 4/2008, CH Beck Publishing House, ISSN 1841-4710, www.revistadrepturileomului.ro , (CEEOL)	1
29.	Aurora Ciucă, <i>Human Rights: Between the European Court of Human Rights and the Court of Justice of the European Community</i> , Buletin Științific al UMK, nr. 17/2008, ISSN 1221-4876, Index Copernicus, Ideas RePeC, Econpapers, Socionet, CEEOL, Journal Seek de la Questia	1
30.	Aurora Ciucă, <i>Advocaten voor de Wereld VZW-hotărâre a CJCE privind mandatul european de arestare</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului nr. 3/2008, CH Beck Publishing House, ISSN 1841-4710,indexată CEEOL, www.revistadrepturileomului.ro	1
31.	V. Ciucă, Aurora Ciucă <i>Jus naturae et gentium -fondements romains du droit international</i> , Cahier du LAB RII nr.164, Oct.2007, Laboratoire de recherche sur l'Industrie et l'Innovation, www.riifr.univ-littoral.fr/wp-content/uploads/2007/09.pdf	3
32.	Aurora Ciucă, <i>Some aspects concerning the protection of refugees in Europe</i> , The New Review of Human Rights, nr. 1/2006, CH Beck Publishing House, ISSN 1841-4710 (CEEOL index)	1
33.	Aurora Ciucă, <i>Noul mecanism onusian de protecție a drepturilor omului</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului, nr. 2/2006, pp.14-20, CH Beck Publishing House, ISSN 1841-4710, indexată CEEOL, www.revistadrepturileomului.ro	1
34.	Aurora Ciucă, <i>Privire comparativă asupra mecanismelor regionale de protecție a drepturilor omului. Comparative View on Regional Human Rights Mechanisms</i> ,	1

35.	Revista Caiete de Drept internațional, nr. 10/2006, www.caietedrept.eu, http://journal.indexcopernicus.comkarta.php?action		1
36.	Aurora Ciucă, <i>Cazul Broniowski vs. Polonia în contextul reformei sistemului european de protecție a drepturilor omului</i> , Noua Revistă de Drepturile Omului nr. 1/2006, Editura CH Beck, ISSN 1841-4710, www.revistadrepturileomului.ro , indexata CEEOL, a se vedea și www.ujmag.ro/reviste/noua-revista/de_drepturile/omului		1
37.	Aurora Ciucă, G.Scripcaru, Manipulările genetice și implicațiile lor juridice , Revista Română de Bioetică, Vol.3,nr .2, aprilie-iunie 2005, www.bioetica.ro , BDI, (revistă cotată ISI de către Thompson Scientific începând din 1 ian.2007)		1
38.	Aurora Ciucă, Standarde internaționale privind protecția împotriva torturii , Revista Română de Bioetică, Vol. 2, nr.3, iulie-sept.2004, www.bioetica.ro		1
39.	Aurora Ciucă, G. Scripcaru, Știință, tehnologie biomedicală și biodrept , Revista Română de Bioetică, vol. 1,nr.1/2003, ISSN:1583-5170, www.bioetica.ro		1
40.	Aurora Ciucă, De la știință la bioetică și biodrept , Revista Română de Bioetică, Vol. 1, nr.1, ianuarie-martie 2003, ISSN:1583-5170, www.bioetica.ro		1
41.	A.Ciucă, Ghe. Scripcaru, C. Scripcaru, Metaopenings Regarding the Relationship Between Ethics and Law , Journal de médecine légale, droit médical, victimologie, dommage corporel, France, Juillet-Septembre 2002, no. 4-5, vol 45, p. 137, Editions ESKA, ISSN:0249-6208, www.eska.fr/liona/revues.ml.php		1
42.	Înainte de doctorat		3
43.	A.Ciucă,V.Ciucă, Une paradigme juridique pour les minorités religieuses en Roumanie, oeuvre d'une acculturation européenne , Actas del III Congreso « Cultura Europea », University of Navarra, 1995 , Spania, pp. 507-512, ISBN-8481934444		1
	Aurora Ciucă, Aspecte ale drepturilor omului referitoare la extrădare , Revista Dreptul nr. 10/1999, recunoscută CNCS, ISSN: 1018-0435, www.ujr.revistadreptul.ro		
		37x1= 37	
		6x3= 18	
		TOTAL=51	
I.3	<i>Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice</i> <i>*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională</i>	1 3	Pe publicație
1.	A. Ciucă, <i>Ritratti Di Donne Romene Famose Nella Galleria Europea Tra Le Due Guerre</i> , în Augusto Sinagra, Florin Tudor, Romania e Italia. La cultura della memoria condivisa degli ultimi cento anni. Memoria e identità nel dialogo romeno-italiano:spazi simbolici, aspetti giuridici, storici e filosofici, Aracne editrice, 2018, ISBN 978-88-255-1923-5, pp. 489-509.		3

2.	A. Ciucă, <i>În căutarea unei definiții a agresiunii internaționale: de la V.V Pella la Kampala, în 100 de ani de gândire juridică românească. Vespasian V. Pella și dezvoltarea dreptului penal internațional și național</i> , Editura Universității "Al.I.Cuza", 2018, ISBN 9786067-144611	1
3.	A. Ciucă, <i>Schijă de portret. Vespasian V. Pella, în 100 de ani de gândire juridică românească. Vespasian V. Pella și dezvoltarea dreptului penal internațional și național</i> , Editura Universității "Al.I.Cuza", 2018, ISBN 9786067-144611	1
4.	A. Ciucă, <i>Contribuții românești la codificarea dreptului internațional: Vespasian V. Pella, în Ion M. Anghel (coord.) Politica externă și diplomația României pe parcursul unui secol de la Înfăptuirea României Mari</i> , Editura Academiei Române, vol. 2, România factor activ în viața oțernațională, 2018, pp.937-945, ISBN 978-973-27-3044.	1
5.	A. Ciucă, <i>Vespasian V. Pella și ideea de unificare europeană</i> , în Ion M. Anghel (coord.) <i>Politica externă și diplomația României pe parcursul unui secol de la Înfăptuirea României Mari</i> , Editura Academiei Române, vol. 2, România, factor activ în viața internațională, 2018, pp. 561-566, ISBN 978-973-27-3044.	1
6.	Aurora Ciucă, Dialogul dintre CEDO și Curtea de Justiție a U.E. privind protecția drepturilor omului, în reglementări ale Uniunii Europene de un interes aparte-sui generis, pentru România , Ion.M. Anghel (coordonator), Universul Juridic, 2017, pp.51-70, editurauniversuljuridic.ro , ISBN 978-606-673-935-1	1
7.	Aurora Ciucă, Family picture in human rights framework , European Culture 2015, 13 th Edition, 29-31 October 2015, Cluj-Napoca, Conference Proceedings, Editors Nicolae Păun, Enrique Banus, Presa Universitară Clujeană,2016,pp.25-35(ISBN:978-606-37-0004-0)2016 www.edituraubbcluj.ro/www.en/publish.php	1
8.	Aurora Ciucă, Educația religioasă în școli. Panoptic european , în volumul XIV Medicii și Biserică, Editura Renașterea, Cluj Napoca, 2016, pp.647-659, ISBN: 7860-66-071789	1
9.	A.Ciucă, Homoparentalitate și transgenderism din perspectiva drepturilor omului, în Medicii și Biserică, vol.XIII, Editura Renașterea, Cluj Napoca, 2015, pp.439-435, ISBN:978-606-607-146-8	1
10.	A. Ciucă, Vălul islamic în spațiul public și semnele intoleranței , Jurnalul libertății de conștiință, Editions IARSIC, 2014, France, pp.61-69, ISBN 978-2-9532450-1-1	3
11.	Aurora Ciucă, Quo vadis, homine? Moartea în piața publică , în Medicii și Biserică, Vol.XII, coordonat de prof. dr. Mircea Gelu Buta, Editura Renașterea, Cluj Napoca, 2014, pp. 281-291, ISBN 978-606-607-107-9	1
12.	A. Ciucă, Liminarii, în volumul <i>Aceiune comunicativă, justiție deliberativă și restaurativă</i> , Antonio Sandu, Elena Unguru, Editura Tritonic, Bucuresti, 2014	1
13.	Aurora Ciucă, Despre conversia religioasă , în volumul "Jurnalul Libertății de conștiință", Editura Universitară, 2013, pp.541-553, ISBN 978-606-591-728-6.	
14.	A.Ciucă, Aderarea UE la Convenția Europeană -o pagină de istorie , Caietul Științific nr. 5/2012 al Institutului de Drept Administrativ al Republicii Moldova, Chișinău, pp.95-101, ISBN 978-9975-4346-0-7	1

15.	Aurora Ciucă, Paradoxes de la nationalité , în volumul <i>Droit Constitutionnel. Droit international. Frontières et interférences</i> , Institutul European, 2012, pp.33-44, ISBN 978-973-611-837-1, www.euroinst.ro	1	
16.	A.Ciucă, V.Ciucă, Suis discipulis , în volumul „ <i>In memoriam- Mihail Vasile Jakotă, profesor emerit</i> ”, editat de Tudorel Toader, Editura Universității „Al. I. Cuza” Iași, 2012, pp.182-194, ISBN 978-973-703-764-0	1	
17.	Aurora Ciucă, O carte necesară : “Prolegomene la o filosofie a libertății” , Editura Sedcom Libris 2011, ISBN 978-973-670-439-0	1	
18.	A.Ciucă, The Concept of Human Dignity in Law , în volumul ”Vagant prin idea europeană. Fulgurații juridico-filosofice”, Editura Fundației Academice Axis, 2011, p. 137. ISBN 978-973-7742-84-19	1	
19.	Aurora Ciucă, Reforma Consiliului de Securitate al ONU: deocamdată o utopie? , în volumul Primul Simpozion internațional « Disponibilități creative în lume », Asociația cultural-științifică Vasile Pogor, Iași, 2009, ISBN:973-8000-96-3, Editura „D&T” (pag. 47-55), (Premiu I la secțiunea „Securitate internațională”)	1	
		16x1=16	
		3x2=6	
		Total 22	
I.4.	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții in extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții in extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	0,5/traducere	
	William A. Schabas, Dreptul omului la pace (Human Rights to Peace), în volumul <i>100 de ani de gândire juridică românească. Vespasian V. Pella și dezvoltarea dreptului penal internațional și național</i> , Editura Universității ”Al.I.Cuza”, 2018, ISBN 9786067-144611	0,5	Total 0,5
I.5.	Director/responsabil de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	10	Pe grant/contract
I.6.	Membru în echipe în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale	3	Pe grant/contract
	1.Coordonator în co-tutelă, SCIEX Researchers' Fellowships Project, Institute du Fédéralisme, Université de Fribourg, Elveția (2012-2013), SCIEX-NMSch, www.sciex.ch 2. Expert, World Justice Project, Rule of Law Report, New York (wjp_rule_of_law_index_2016 (2).pdf)	3 3 Total 6	
I.7.	Director/responsabil de granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	5	Pe grant

I.8	Membru în echipe în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale	2	Pe grant
	-Coordonator de domeniu în cadrul Exercițiului Național de Evaluare a Cercetării din universități desfășurat în proiectul Doctoratul în Școli de Excelență- Evaluarea calității în universități și creșterea vizibilității prin publicarea științifică, Universitatea „Al. I. Cuza”, Iași, 2011-2012. -Euroscola, Proiect de campanie Drepturile noastre în Uniunea Europeană, derulat de Glogster EDU, prof. univ. dr. Aurora Ciucă și Primăria Iași, Liceul Economic de Turism, Iași, 2013 - Consultant, Cadrul legislativ al cercetării pe ființe umane, Training și resurse în evaluarea etică a cercetării (Proiect TRREE), Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” Iași (www.clearnig.trree.org/view.phd , Introduction to National Supplements), 2013-2014. -Expert pe termen scurt, Responsabil de curriculă în Proiectul „Dezvoltarea Învățământului Superior bazat pe competențe prin îmbunătățirea calității și facilitarea accesului la programele de studii din domeniile Științe Administrative și Juridice – Acronim: DISSAJ”, Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava, Centrul de Formare și Cercetare în Administrația Publică (CEFCAP), POSDRU, 2015.	2	2
		2	2
		2	2
			TOTAL 8
I.9.	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2/citare	
	AURORA CIUCĂ, Drept internațional public, Editura Fundației Axis, Iași, 2005: 1.Theodor Aurel Moldovan, Expulzarea, extrădarea și readmisia, Editura ALL Beck, 2004,ISBN 973-655-453-8, pag. 83. 2.Oleg Balan, Alexandru Burian, Drept internațional public, Vol. II, 2008 , Chișinău , ISBN 9975-78, pp.254,561. 3.Alexandru Burian (coord), Drept internațional public, Ediția a II-a, Chișinău, 2009, Universitatea de Stat din Moldova, ISBN 978-9975-106-43-6, pp. 516, 547 4.Aurel Damșa, Diferențele dintre crimele de război și abaterile disciplinare, în volumul Perspective ale Securității și Apărării în Europa, Editura Universității Naționale de Apărare „Carol I”, București, 2009, ISBN:978-973-663-792-6 (online) p. 246 5.Ionuț Andrei Barbu, Persoana fizică în dreptul internațional penal, Editura C.H.Beck, 2013, ISBN 978-606-18-0149-7, p.116 ISBN: 978-964-196-194-9 Roxana Drumea 6.Veronica Tarlev, Silvia Litra, Statutul juridic al străinului în dreptul internațional, Ministerul Educației din Republica Moldova, Universitatea de Studii Europene, Note de Curs, Chișinău, 2013, ISBN (digital):S-04-A-039-1	0,2	0,2
		0,2	0,2
		0,2	0,2
		0,2	0,2
	Aurora Ciucă AURORA CIUCĂ, Protecția internațională a drepturilor omului,Ediția a II-a, Editura Fundației Axis, 2009:		

	7. Roxana Mihaela Prisacariu, Statutul juridic al minorităților naționale, Editura CH Beck, 2010, ISBN 978-973-115-837-3	0,2
	8 .Prof. Dr. Țical George Marius (coord), Cojan Toma ș.a., E.U. Raport de cercetare privind nivelul de acces și cunoaștere a personalului relevant, la informații și instruire privind drepturile, Editura Universul Juridic, 2012, ISBN 978-973-127-860-5, p.26	0,2
	9.Ovidiu Ursache, Prolegomene la o filosofie a libertății, 2011, Sedcom Libris, ISBN 978-973-670-439-0, pp.32, 75.	0,2
	10.Ovidiu Ursache, Orizonturi logice ale libertății. Virtuți pedagogice și juridice ale logicii naturale, Editura Sedcom Libris, ISBN:978-973-670-102-3, 2014, p.211	0,2
	Aurora Ciucă, Noul mecanism onusian de protecție a drepturilor omului, NRDO nr.2/2006	
	11.Ovidiu Ursache, Prolegomene la o filosofie a libertății, 2011, Sedcom Libris, ISBN 978-973-670-439-0, pp.80, 84	0,2
	A.Ciucă, Human Rights in the Era of Globalization, Buletin Științific UMK, nr.20/2011	
	12.Antonio Sandu, Using Appreciative Inquiry in Developing Intellectual Capital in M.K. University in Intelectual Capital Management: Global Perspective on Higher Education, Science and Technology, 2013, ISBN: 978-964-196-194-9	0,2
	AURORA CIUCĂ, Citizenship between National and International : Discussion on a Case (NRDO 2/2010, pp.3-9)	
	13.Claudia Gilia, Caiet de seminarii. Drept constituțional și instituții politice. Sistemul constituțional românesc, Editura Universul Juridic, București, 2011, ISBN 978-973-127-522-2)	0,2
	AURORA CIUCĂ, Drept internațional public, Editura Fundației Axis, Iași, 2005:	
	14. Cristina Boroiu, Considerații privind rolul obiceiului ca izvor al dreptului ISSN 1842-080X diplomatic, Euro Dreptul, Revistă de Studii și cercetări juridice, nr. 1(13)2009, Craiova, pp.116-117.	0,2
	15. Marin Claudiu Tupulan, Ionuț Andrei Barbu, Analiza principiilor răspunderii penale internaționale, p. 169, Revista de Investigare a Criminalității Anul IV, nr.2/2011, Editura Universul Juridic, București,ISSN: 1844-7945	0,2
	16.Tudor Gabura, Cadrul normativ internațional privind răspunderea penală a persoanei fizice, în Revista „Legea și viața”Nr.5 (269)/2014, p. 40, ISSN:1810-309X, Chișinău	0,2
	17. Tudor Gabura, Mecanismul de protecție a persoanei fizice în procesul tragerii la răspundere internațională, Revista Moldovenească de drept internațional și relații internaționale, Nr.4(34)/2014, p.47, ISSN:1857-1999,Chișinău	0,2
		0,2

	18.Victoria Scripnic, Principles and Guarantees in the Protection of Refugees, EIRP Proceedings, Vol 11 (2016), EIRP, Print ISSN: 2067 – 921, Online ISSN: 2069 – 9344 Aurora Ciucă AURORA CIUCĂ, Protecția internațională a drepturilor omului, Ediția a II-a, Editura Fundației Axis, 2009:	
	19. Benone Pușcă, Les droits de l'homme-question cruciale des relations internationals, Acta Universitatis Danubius, Juridica, vol. 1, nr. 1, 2005, p.12, Les droits de l'homme-question cruciale des relations internationals, Acta Universitatis Danubius, Juridica, vol. 1, nr. 1, 2005, p.12.	0,2
	20.Roxana Mihaela Prisacariu, Condițiile și procedura recunoașterii ca minoritate națională a unui grup etnic, Noua Revistă de Drepturile Omului nr. 4/2010, p. 44, Editura CH Beck, ISSN 1841-4710	0,2
	21. Roxana Mihaela Prisacariu, Participarea persoanelor aparținând minorităților naționale la deciziile publice prin intermediul partidelor politiceproprii, Noua Revistă de Drepturile Omului, nr.2/2010, p.20, Editura CH Beck,ISSN 1841-4710	0,2
	G. Scripcaru, A. Ciuca, V. Astarastoaei, C. Scripcaru, Bioetica, științele vieții și drepturile omului, Polirom, 1998	0,2
	22.Prof. Ștefan Iloaie, Biotechnology and Faith. Relativism in Postmodern Moral. A Chrsitian-Orthodox Approach, Journal for the Study of Religions and Ideologies, 8,22 (Spring 2009), ISSN 1583-0039	0,2
	23.Gabriela Lupșan, Certains aspects juridiques concernant la “mère porteuse », Acta Universitatis Danubius, Juridica, vol. 2, nr. 1, 2006, ISSN 1584-1777, http://journals.indexcopernicus.com	0,2
	24. Șerban Geroje, Paul Druguș, Antropologia și problemele actuale de Bioetică, Revista Teologica nr.1/2008,pp.229-249, Editura Andreiana Sibiu,ISSN 1222-9695,Indexată în Religiousand Theological Abstracts ,USA http://rtabstracts.org/journals-we-abstract.php	0,2
	25.Ionuț Ștefan, Arguments For and Against Euthanasia in Terms of Teleological and Deontological Theories, Analele Universității Dunărea de Jos,Fascicula XVII, nr.1/2013, ANDJ, ISSN 1583-2074	0,2
	26.Sergiu Sprincean, Rolul practicilor bioetico-medicale în contextul implementării în imperativelor strategice de supraviețuire a omenirii, Analele Universității de Stat din Moldova, Filosofie si Bioetică, Vol.2(10) 2009, p.379, Analele Universității de Stat de Medicină și Farmacie „Nicolae Testemițanu”, ISSN 1857-1719	
	27.A.N. Cornescu, Dreptul subiectiv în cadrul raportului juridic, în Analele Universității „C.Brâncuși” Tg. Jiu, Seria Științe juridice, Nr.3/2010, p.103, ISSN: 1844-7015	0,2
	28.Hanibal Dumitrașcu, Consilierea în asistență socială, 2012, Polirom, ISBN ePub:978-973-46-3224-4,pp.120.	0,2
	29.Ancuța Elena Franț, Interacțiunea dintre bioetică și dreptul penal. Conștientizare și justificare.În volumul Uniformizarea dreptului,efecte juridice și implicații sociale, politice și administrative/Uniformization of Law, legal effects and social, political, administrative implications, Editura Hamangiu 2014, ISBN978-606-27-0138-3, pp.656-657	0,2

	Gh. Scripcaru, Aurora Ciucă, V.Astărăstoiae, C. Scripcaru, Introducere în Biodrept. De la Bioetică la Biodrept, Lumina Lex, Bucureşti, 2003	
30.	Daniela Cojocaru, Antonio Sandu, (Bio)Ethical and Social Reconstructions in Transmodernity, Journal for the Study of Religions and Ideologies, vol.10, nr.30, Winter 2011, p.265, (Bio)Ethical and Social Reconstructions in Transmodernity, Journal for the Study of Religions and Ideologies, vol.10, nr.30,Winter 2011, p.265	0,2
	G.Scripcaru, A. Ciucă, C. Scripcaru, V.Ciucă, Deontologie judiciară. Syllabus,Sedcom Libris, 2009	
31.	Cristi Danileț, Ion Copoeru, Între sancțiune disciplinară și convingere morală. Instrumente și proceduri etice în sistemul judiciar din România, în Revista de note și studii juridice, (RNSJ) dec.2010, ISSN:2066-0944.	0,2
	A.Ciucă, The Concept of Dignity of Human Beings in Bioethics and Biolaw (I, II), Revista Română de Bioetică, vol.7/2009, vol.8/2010	
32.	Antonio Sandu, Post-Modern Bioethical Challenges, Romanian Journal of Bioethics, 2010, 8(3):125-2 ISSN 1583-5170	0,2
33.	Liana Rada Borza, Barry Reisberg, G.F.Macarie, A Retrogenic Model for Detecting Abuse of Institutionalized People with Alzheimer's Disease, Romanian Journal of Bioethics, Vol.9,nr.1, January-March, 2011, pp.65-75	0,2
34.	Cristian Romanec, Valentina Dorobăț, Irina N.Zetu, The Autonomus Patient and his Competence in orthodontics practice, Romanian Journal of Bioethics, Vol.11, nr.3, July-Sept.2013, pp.66-73, ISSN 1583-5170	0,2
35.	Rodica Lacrima Boilă, Bioethics-A New Scientific Concept Regarding Human Dignity in a Democratic Society, in Julian Boldea (editor) Globalization and Intercultural Dialogue. Multidisciplinary Perspectives. Section: Law, Arhipelag XXI Press, ISBN:978-606-93691-3-5,p. 104	0,2
36.	Ioan Zanc, Iustin Lupu, Oana Bioethics and the Challenges of Science, Romanian Journal of Bioethics, Vol.8, nr.4 Mureșan, October-December 2010, pp.121-131	0,2
37.	Gabriel Andreeescu, Why a law on Pregnancy Counselling is not Easier than an Anti-Abortion, Revista Romana de Bioetică, vol.11, nr.2 (2013), ISSN 1583-5170	0,2
	Aurora Ciucă, Protecția internațională a drepturilor omului Editura Axis, 2004	
38.	Nicolae Purdă, Cătălina Năstase, Interamerican Mechanism of Safeguarding the Human Rights, Caiete de Drept internațional, nr. (18) Anul VI 2008, p.75, ISSN 1584-0115, http://journals.indexcopernicus.com http://www.cncsis.ro	0,2
	A.Ciucă, Aspecte ale DO referitoare la extrădare, Revista Dreptul 4/99, p.22.	
39.	Dorin Ciuncan, Jurisprudență și doctrină penală în materia corupției, Lumina Lex, 2004, ISBN 973-588-773-8, p.363.	0,2

	<p>Aurora Ciucă, On the Charter of Fundamental Rights of the European Union and the EU Accession to the European Convention on Human Rights, Eastern Journal of European Studies, nr. 2/2011</p> <p>40. Elena Tilovska-Kechedji, International Law influencing European Law in the case of Human rights, Analele Universității de Vest din Timișoara – Seria Drept –, nr.1/2017, p.30 (Revistă indexată HeinOnline și EbscoHost) ISSN 1843-0651</p> <p>Aurora Ciucă, L'interet de l'enfant à naître versus le droit à l'identité de la personne NRDO 2/2012</p> <p>41.Gabriel Andreeșcu, Why a law on Pregnancy Counselling is not Easier than an Anti-Abortion, Revista Romana de Bioetică, vol.11, nr.2 (2013), ISSN 1583-5170</p>	0,2 0,2 0,2 TOTAL 8,2
I.10.	<p>Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice</p> <p>AURORA CIUCĂ, On the Charter of Fundamental Rights of the European Union and the EU Accession to the European Convention on Human Rights, Eastern Journal of European Studies, nr. 2/2011</p> <p>1.Anne Westin, Are Evolving Human Rights Harmless? An Examination of English Legislation, Prostitution and its Effect on Human, A Multidisciplinary Journal of Biotechnology and Body, Vol. 20, Issue 2, 2014, pp.153-173, W.S.Maney and Son Ltd. Publisher, U.K., ISSN: 0037-6795</p> <p>2.Francesco Cherubini, L'asilo dalla Convenzione di Ginevra al diritto dell' Unione Europea, Cacucci Editore, 2012, ISBN 9788879814102</p> <p>3. Léopold Vanbellingen, The E.U. Accession to the European Convention on Human Rights, Universiteit Gent, 0130-9833,2013</p> <p>4. A. Lukyanova, Y. Fogelson, Political uncertainty as a consequence of the polycentricity of the system in international courts (on the cases of ECHR and ECJ), 2015, Milan, Italy, www.icpublicpolicy.org</p> <p>5. DZ Glodić - 2014 - nardus.mpr.gov.rs, Сажетак: Докторска дисертација под насловом Међународноправни субјективитет Европске уније има за предмет да испита и анализира међународноправни субјективитет Европске уније и да идентификује конкретан институционални</p> <p>AURORA CIUCĂ, Citizenship between National and International : Discussion on a Case (NRDO 2/2010, pp.3-9)</p> <p>6.P. Hansen in Elspeth Guild, Cristina Gortázar Rotaecche, Dora Kostakopolou (editors), The Reconceptualization of the European Union Citizenship (Identity, Member States Nationality and E.U. Citizenship. Restitutio of Former European Nationals v. Naturalisation of New European Residents?), Martinus Nijhoff Publishers, 2014, ISBN 978-90-04-25151-9, E-ISBN 978-90-04-25152-6,p. 17</p> <p>A.Ciucă, R.Prisacariu, The Newest Challenges of the Oldest Minority. On Roma Inclusion, Noua Revistă de drepturile omului vol.9, Ianuarie-Martie, nr.1/2013, pp.12-26</p>	0,5/citare 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

	<p>7.Josie Capetijn, Roma in de Europese Unie. Het normatieve karakter van het Europees beleid ten opzichte van Roma, p.45, Universiteit van Amsterdam, September 2014, Scripties Online, http://dare.uva.nl/scriptie/502258</p> <p>A.Ciucă, The Concept of Dignity of Human Beings in Bioethics and Biolaw (I, II), Revista Română de Bioetică, vol.7/2009, vol.8/2010</p> <p>8.Richard Hamran, Overview of the Bioethics Convention and its protocols (No.II.6) SAAR Blueprints, 01/2015 EN, p.12, SAAR Blueprints, Germany, ISSN: 2199-0050</p> <p>Aurora Ciucă, Strangers and Estrangement – a Human Rights View. Procedia - Social and Behavioral Sciences. Vol. 149 :180 – 183, 2014.</p> <p>9.Anita Kristina, <i>Potret Kegagalan Asuransi Tenaga Kerja Indonesia : Perlindungan Yang Mengcewakan, Media Trend, Journal of Economic & Development Studies Faculty of Economics and Business, Trunojoyo University, Indonezia, Vol.13, nr.1, 2018, Print ISSN 1858-1307, Online ISSN 2460-7649.</i> DOI: http://dx.doi.org/10.21107/mediatrend.v13i1.3230</p> <p>Aurora Ciucă, Studiu introductiv, Vespasian V. Pella, Criminalitatea colectivă a statelor și dreptul penal al viitorului, Ed. Hamangiu, 2017</p> <p>10. Federica D'Alessandra, ‘Law, Not War’: Ferencz’ 70-Year Fight for a More Just and Peaceful World, FICHL Occasional Paper Series No. 7 (2018), Torkel Opsahl Academic EPublisher, Brussels, 2018 (ISBN: 978-82-8348-176-1), p.21.</p>	0,5 0,5 0,5 0,5	
			TOTAL 5
I.11	Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții in extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor	5	
I.12.	Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege precum și ale Uniunii Juriștilor	1/premiu	
I.13.	Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul, dacă revista este editată în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională. Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcție	1/revistă	
I.14.	Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *Punctajul se dublează pentru volumele publicate la edituri din străinătate	2/volum	
	Aurora Ciucă (coordonator), 100 de ani de gândire juridică românească. Vespasian V. Pella și dezvoltarea dreptului penal internațional și național, Editura Universității ”Al.I.Cuza”, 2018, ISBN 9786067-144611	2	TOTAL 2
I.15.	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice* *Se dublează punctajul pentru revistele din străinătate.	0,5/revistă	

	<p>1.Noua Revistă de Drepturile Omului, publicație trimestrială a Centrului de Studii Internaționale, Editura C.H. Beck (din anul 2000)</p> <p>2. Journal of Law and Social Sciences</p> <p>3. European Journal of Law and Public Administration (indexată CEEOL), din 2014</p> <p>4. International Journal of European Studies, New York, ISSN Print: 2578-9554, ISSN Online: 2578-9562, http://www.sciencepublishinggroup.com/j/ijes</p>		<p>0,5 0,5 0,5 1 TOTAL 2,5</p>
I.16.	<p>Organizator de conferințe naționale* *Se dublează punctajul pentru conferințe internaționale</p>	1	Pe conferință
	<p>1.Conferința internațională East-East,National and International Law Perspectives regarding the fight against Domestic Violence, Organizator, ca Director al Clinicii Legale, în colaborare cu Centrul de Mediere și Securitate Comunitară Iași (peste 50 participanți), 2000</p> <p>2. Conferința Internațională de Drept Lingvistic, a VIII-a ediție, organizată de UMK în colaborare cu Asociația Internațională de Drept Lingvistic din Canada, Institutul „A..D.Xenopol Iași și Centrul Cultural Francez Iași (membru în Comitetul de organizare), 2002</p> <p>3. Sesiunea de comunicări științifice studențești, în cadrul Zilelor UMK, la data de 9 decembrie 2010, în Amfiteatrul N. Titulescu, la sediul UMK Iași, (peste 50 participanți, organizator și președinte al comitetului de jurizare)</p> <p>4.Conferința internațională a UMK cu tema „Globalizare și identitate națională. Dimensiuni cultural-juridice”, Iași, 3-4 iunie 2011 (peste 70 de participanți, președintele comitetului de organizare), 2011</p> <p>5. Conferința cu tema „Noutăți în domeniul dreptului familiei conform Codului civil actual, Organizată în parteneriat cu Asociația de Drept Civil Quebec-România, 3 octombrie 2011, la sediul UMK (30 de participanți, președinte al comitetului de organizare)</p> <p>6. Conferința „Noul Cod Civil între tradiție și euopenizarea dreptului privat”, Facultatea de Drept și Centrul de Conferințe UMK în parteneriat cu Asociația Română pentru studiul Dreptului comparat și al Dreptului internațional privat, la 20 oct. 2011, Iași (60 de participanți, președinte al comitetului de organizare)</p> <p>7. Colocviu juridice cu ocazia Zilei internaționale a drepturilor omului, Departamentul Drept și Cercul de Drept internațional public „V.V. Pella”, 9 decembrie 2013, Amfiteatrul „Dimitrie Leonida”, Universitatea „Stefan cel Mare” (organizator, moderator, coordonator lucrări științifice)</p> <p>8.Ziua Drepturilor Omului, lansarea Proiectului „Viața privată în era digitală”, 19 dec.2014, Aula- Corp E, Universitatea „Ștefan cel Mare” (organizator, coordonator proiect)</p> <p>9. Masa Rotundă cu tema „Vespasian V. Pella-Reper românesc în dreptul internațional”, Universitatea „Ștefan cel Mare”, 13 ianuarie 2016 (20 participanți)</p> <p>10.Conferința Ziua Justiției penale internaționale. Statutul de la Roma după 20 de ani (comitet de organizare, în parteneriat cu Asociația Vespasian V.Pella și Muzeul Universității Al.I.Cuza Iași, 17 iulie 2018</p>	2 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1	

	<p>11. Conferința <i>DIPLOMATIA ROMÂNEASCĂ INTERBELICĂ</i>, parteneriat Asociația V.V. Pella, Societatea Română de Drept European (SRDE) București și Muzeul UAIC, 18 oct.2018.</p> <p>12. Conferința <i>MARI JURISTI DIN ROMÂNIA INTERBELICĂ</i>, parteneriat Asociația V.V.Pella și Institutul de Cercetari Socio-Economice "Gh. Zane" de pe lângă Academia Română, Filiala Iași, 19 pct. 2018 .</p>	<p>1</p> <p>$3 \times 2 = 6$</p> <p>$9 \times 1 = 9$</p>	<p>TOTAL 15</p>
I.17.	<p>Participare la conferințe naționale în calitate de:</p> <p>Keynote speaker</p> <p>Speaker</p> <p>Moderator</p> <p>*Punctajul se dublează pentru conferințele internaționale</p>	<p>2</p> <p>1</p> <p>0,5</p>	
	Speaker (plenary) conferințe internaționale		
1.	2018, Conférence Scientifique Internationale „Les Droits de l'homme – 70 ans depuis l'adoption de la Déclaration Universelle Des Droits De L'homme“, Sofia, Le 10 Décembre 2018, Université De Sofia ”St. Kliment Ohridski“ (lucrarea <i>The Universal Declaration of Human Rights in Its 70s. Remembering the history and people behind the document</i>)	2	
2.	2017, Congres Law and Language- (lucrarea <i>Towards a Common Language in European Human Rights Law</i>), China.	2	
3.	2017, International Conference ”Legal and Administrative Challenges in Cross-Border Cooperation”, Law School, Yuri Fedkovych National University, Chernivtsi, Ukraine, (cu lucrarea <i>The Future of Human Rights in Europe</i>)	2	
4.	2017, Conferinta internationala Dezvoltare internatională si democratizare, Editia a V-a, Universitatea Al. I. Cuza, 8 decembrie 2017 (lucrarea <i>Drepturile omului în Europa: provocări și perspective</i>)	2	
5.	2015, Premier Congres Mondial des Droits Linguistiques, XIVe Conférence internationale de l'Academie Internationale de Droit Linguistiques, IXes Journées de Droits Linguistiques, TERAMO, Italia, International Academy of Linguistic Law, (lucrarea <i>Human Rights Language: New Meanings of Human Dignity Concept</i>)	2	
6.	2014, 12 th IUCNAEL Colloquium, Energy for a Fair Society in a Safe Planet, Centre for Environmental Law Studies Tarragona, Spain (lucrarea <i>How Making Justice for the Environment. An European Regard</i>)	2	
7.	2013, XII Conference „European Culture”, Institut Carlemany d'Estudis Europeus, International University of Catalunya, 24-26 October 2013, cu lucrarea „ <i>The Faces of Self in the Public Mirror</i> “)	2	
8.	2012, 13th International Academy of Linguistic Law International Conference Language Rights, Inclusion and the Prevention of Ethnic Conflicts, Chiang Mai, Thailanda, 13-17 December 2012, lucrarea „ <i>Tower of Babel in International Law</i> “	2	

9.	2011, XIth Conference „European Culture”, Charlemagne Institute for European Studies, International University of Barcelona (cu lucrarea „European Law and International Law: Toward a Common Legal Culture”)		2
10.	2011, Conferință științifică internațională Logos, Universalitate, Mentalitate, Educație, Noutate, organizată de Asociația Lumen Iași (<i>comunicare în plen, „International and Internationalize Criminal Jurisdictions”</i>), keynote speaker		2
1.	Moderator conferințe naționale	10x2=20	TOTAL 20
2.	2018, Conferința Mari juriști ai României interbelice, Zilele Academice Ieșene, Moderator, Secțiunea Sociologie și Științe juridice		0,5
4.	2018, <i>Simpozion Reformarea instituțiilor juridice după Marea Unire din 1918</i> , Academia Română - Filiala Iași, Institutul de Cercetări Economice și Sociale Gh. Zane” Iași moderator)		0,5
5.	2016, Simpozion științific, Funcția și demnitatea publică-statut social sau responsabilitate? Academia Română, Filiala Iași, moderator		0,5
6.	2015, Simpozion „Accesul la justiție al cetățeanului român”, Academia Română, Filiala Iași, Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Ghe.Zane”, moderator.		0,5
7.	2013, Al XII-lea Seminar Ortodox de Medicină și Teologie cu tema „Imaginea morții și finalul vieții în societatea contemporană”, organizat de Arhiepiscopia Ortodoxă a Vadului; Feleacului și Clujului, Facultatea de Teologie Ortodoxă UBB Cluj-Napoca, Societatea Română de Bioetică, Uniunea Medicală Balcanică din România, moderator, secțiunea Atitudini sociale și ale mass-media privind finalul vieții la persoanele publice		0,5
8.	2012, Zilele Academice Ieșene, octombrie 2012, Academia Română- Filiala Iași, Institutul de Cercetări Economice și Sociale „Gh. Zane”, moderator, Sesiunea Științifică „Idei și valori perene în științele socio-umane”, Secțiunea Sociologie și Științe Juridice		0,5
9.	2012, Conferința Internațională anuală, a XX-a ediție, „Universality, Multidisciplinarity, Knowledge”, Universitatea „M.Kogălniceanu”, moderator, secțiunea Drepturile omului		0,5
10.	2011, Sesiunea științifică anuală, a UMK, a XVIII-a ediție. Provocările societății post-comuniste. Dimensiuni politico-juridice, instituționale și culturale, Moderator Secțiunea Drept.		0,5
	2010, Sesiunea anuală de comunicări științifice cu tema „Provocările societății post-comuniste. Dimensiuni politico-juridice, instituționale și culturale”, Moderatorul secțiunii de Drept public		0,5
	2001, Conferința “Integrare europeană”, Universitatea ”M.Kogălniceanu” moderator la Atelierul II, Drept Public		
	2000, Conferința „Integrare legislativă europeană”, Universitatea ”M.Kogălniceanu” Iași, moderator Secțiunea Drept Public	10x0,5=5	TOTAL 5

	Moderator conferințe internaționale		
1.	2016, The 2nd edition of the Medical Malpractice Conference: Responsibility and Medical Liability, Asociația Română de Drept Medical și Asociația Lumen Congres Mondial Lumen) (cu lucrarea <i>Demnitatea- principiu bioetic si drept al pacientului</i>), 12 aprilie, moderator, secțiunea Etică și Drept medical în malpraxix.	1	1
2.	2012, Conférence Scientifique Internationale „La mission perpétuelle de l'administration publique d'être au service de la société, Chișinău, 12-13 octobre 2012, Institutul de Științe Administrative al Moldovei, moderator Secțiunea III, Actul de justiție prin prisma procesului integraționist		
3.	2012, Conferința Internațională anuală, a XX-a ediție, „Universality, Multidisciplinarity, Knowledge”, Moderator, secțiunea Drepturile omului	4x1=4	TOTAL 4
4.	2001, Conferința internațională East-East, National and International Law Perspectives regarding the fight against Domestic Violence, Moderator lucrări plen	20+5+4=29	TOTAL 29
I.18.	Coordonarea unor programe de studii universitare* *Punctajul se dublează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională. Punctajul se triplează dacă programul este oferit în limbi de largă circulație internațională și timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși sunt străini	1	Pe program
	Curs Master „Jurisprudența CEDO în materie penală”		TOTAL 1
1.19	Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională	1	Pe mobilitate
1.	Mobilitate de predare ERASMUS+, University of Parma, 2016		TOTAL 1
I.20.	Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate	2	Pe lună de misiune
1.	2014, Profesor invitat, Institut de hautes études internationales, Université Panthéon-Assas, Paris, France (1-31 martie 2014)	2	TOTAL 2
I.21.	Studii și perfecționare în străinătate Master la o universitate din străinătate Doctorat în străinătate/cotutelă Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durata de cel puțin o lună	1 2 1	Pe program de master Doctorat Lună de studiu
1.	1995-1996, Master in International and Human Rights Law Notre Dame University, Indiana, U.S.A., Diploma „Cum laude”		1 TOTAL 1
I.22.	Participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative fundamentale sau de bază	-	
I.23.	Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice	0,5/comisie	

I.24.	Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale	0,2	Pe comisie
I.25	Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice: -din învățământul universitar -din învățământul preuniversitar	0,2/comisie 0,1	
	Președinte comisii pentru ocuparea posturilor didactice: 1.Asistent Crina Verga (1999) UMK 2.Asistent Roxana Nicolaiță (2000) UMK 3.Lector Bogdan Ciubotaru (2001) UMK 4. Conferențiar Antonio Sandu (2011) USV 5. conferențiar Camelia Ignătescu (2015) USV 6. profesor Antonio Sandu (2015) USV		0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 TOTAL 1,2
I.26	Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale	0,1/comisie	-
I.27.	Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat	0,5	Pe comisie
	1. Comisu Marcela, UMF Iași, 2000 2. Florea Dumitrița, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, 2016 3. Ghenea Carolina, Academia de Științe a Moldovei, Chișinău, 2018 4. Roxana Popescu, Universitatea Nicolae Titulescu, Bucuresti, 2019		0,5 0,5 0,0,5 TOTAL 2
I.28.	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	3/comisie	-

Standarde minimale

Criteriul	Denumirea criteriului	Standard pentru profesor universitar	Standard îndeplinit de candidat
C1	Performanță de fond	Teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	A.Ciucă, Statut personal și naționalitate în dreptul internațional privat, Editura Lumen, 2019

		<p>Rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian.2015</p> <p>- două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu</p>	<p>1. A. Ciucă, <i>Vespasien Pella</i>, Galerie Des internationalistes francophones, Société française pour le droit international, Sous la direction de Franck Latty, 2017, http://www.sfdi.org/contributeurs/</p> <p>2. Aurora Ciucă, <i>The Death Row: An Argument for Death penalty Abolition?</i>, in Transdisciplinarity and Communicative Action, 2015, Medimond International Proceedings, Bologna, Italy, ISBN 978-88-7587-713-2, indexed in Scopus Science Direct and Thomson Reuters Conference Proceedings Citations, Index-Science (ISI Web of Science)</p> <p>3. V. Ciucă, A. Ciucă, <i>The Myriapod's Soul: The Multiplying of Things and Law of Creativity</i>, Innovations, Propriété intellectuelle et innovation dans la concurrence globale, De Boeck, Nr.32, 2010/2, pp.181-185, Publisher De Boeck Supérieur, Cairn International Edition, ISBN- 978 280 416 155 2, www.cairn-int.info/publications-Ciucă-Aurora-20367.htm</p> <p>4. V. Ciucă, Aurora Ciucă <i>Jus naturae et gentium -fondements romains du droit international</i>, Cahier du LAB RII nr.164, Oct.2007, Laboratoire de recherche sur l'Industrie et l'Innovation, www.riifr.univ-littoral.fr/wp-content/uploads/2007/09/pdf</p> <p>5. A.Ciucă, Ghe. Scripcaru, C. Scripcaru, <i>Metaopenings Regarding the Relationship Between Ethics and Law</i>, Journal de médecine légale, droit médical, victimologie, dommage corporel, France, Juillet-Septembre 2002, no. 4-5, vol 45, p. 137, Editions ESKA, ISSN:0249-6208, www.eska.fr/liona/revues.ml.php</p> <p>C. Scripcaru, A.Ciucă, Ghe. Scripcaru, <i>Ethology and Anomy in the Ontogenesis of Deviant Behaviour</i>, Journal de médecine légale, droit médical,</p>
--	--	--	---

		Rute alternative. 2. O monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice.	victimologie, dommage corporel, Juillet-Septembre, 2002, no. 4-5, vol. 45, p.796-800, Editions ESKA, ISSN:0249-6208, www.eska.fr/liona/revues.ml.php 6. A.Ciucă,V.Ciucă, <i>Une paradigme juridique pour les minorités religieuses en Roumanie, oeuvre d'une acculturation européenne</i> , Actas del III Congreso « Cultura Europea », University of Navarra, 1995 , Spain, pp. 507-512, ISBN-84819344
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	>=15	43
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	>=10	41
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.8	>=65	154,5
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.9-I.11	>=10	13,2
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I.12-I.28	>=25	55,7
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.28)	>=150	223,4
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1-I.28) realizat după obținerea titlului de doctor	>=100	219,4

Prof.univ.dr. Aurora Ciucă

15.feb.2019